

شركة الفنادق الكويتية ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
(غير مدققة)

31 مارس 2017



مكتب الواحة
لتدقيق الحسابات
علي عويد رخيص

عضو في نكسيا الدولية - إنجلترا
صندوق بريد : 27387 الصفاة
13134 - دولة الكويت
تليفون : (965) 22423415/7
(965) 22424919
فاكس : (965) 22422026



نبتي عالماً
أفضل للعمل
العيان والعصيمي وشركاهم
تدقيق

محاسبون قانونيون
صندوق رقم ٧٤ الصفاة
الكويت الصفاة ١٣٠٠١
ساحة الصفاة
برج بينك الطابق ١٨ - ٢١
شارع أحمد الجابر

هاتف 2245 2880 / 2295 5000
فاكس 2245 6419
kuwait@kw.ey.com
www.ey.com/me

تقرير المراجعة حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
إلى حضرات السادة أعضاء مجلس إدارة شركة الفنادق الكويتية ش.م.ك.ع.

مقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لشركة الفنادق الكويتية ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (يشار إليها معاً بـ "المجموعة") كما في 31 مارس 2017 وبيانات الدخل والدخل الشامل والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحلية المكثفة المجمعة المتعلقة به لفترة الثلاثة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن إدارة الشركة الأم هي المسؤولة عن إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وعرضها وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية، معيار المحاسبة الدولي 34 "التقرير المالي المرحلي". إن مسؤوليتنا هي التعبير عن نتيجة مراجعتنا لهذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية المنفذة من قبل المدققين المستقلين للشركة" المتعلقة بمهام المراجعة. تتمثل مراجعة المعلومات المالية المرحلية في توجيه الاستفسارات بصفة رئيسية إلى الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية والإجراءات الأخرى للمراجعة. إن نطاق المراجعة أقل بشكل كبير من نطاق التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وعليه، فإنه لا يمكننا الحصول على تأكيد بأننا على علم بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها في التدقيق. وبالتالي فإننا لا نبدى رأياً يتعلق بالتدقيق.

النتيجة

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يستوجب الاعتقاد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34.

تقرير حول المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

إضافة إلى ذلك، واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية للشركة الأم. حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا وجود أية مخالفات لقانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 ولائحته التنفيذية، أو لعقد التأسيس وللنظام الأساسي للشركة الأم والتعديلات اللاحقة لهما، خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2017 على وجه قد يكون له تأثيراً مادياً على نشاط الشركة الأم أو مركزها المالي.

د. علي عويد رخيص
مراقب حسابات - 172
عضو في نكسيا الدولية - (إنجلترا)
مكتب الواحة لتدقيق الحسابات

وليد عبد الله العصيمي
سجل مراقبي الحسابات رقم 68 فئة أ
من العيان والعصيمي وشركاهم
عضو في إرنست ويونغ

15 مايو 2017
الكويت

شركة الفنادق الكويتية ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
الفترة المنتهية في 31 مارس 2017

الثلاثة أشهر المنتهية في
31 مارس

2016	2017	إيضاحات
دينار كويتي	دينار كويتي	
2,148,974	2,012,847	الإيرادات
227,184	210,604	أتعاب إدارة
(1,893,744)	(1,745,926)	تكلفة الإيرادات
482,414	477,525	مجمّل الربح
401,284	-	ربح بيع موجودات غير ملموسة
41,759	32,988	إيرادات أخرى
744	3,283	إيرادات فوائد
(382,026)	(343,044)	مصروفات إدارية
(27,633)	(17,257)	مصروفات بيع وتوزيع
-	(666)	تكاليف تمويل
516,542	152,829	ربح الفترة قبل مخصص ضرائب الدخل على شركة تابعة أجنبية وضريبة دعم العمالة الوطنية وحصّة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي والزكاة
(18,114)	(10,068)	ضرائب الدخل على شركة تابعة أجنبية
(12,187)	(3,718)	ضريبة دعم العمالة الوطنية
(3,429)	(776)	حصّة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(367)	(685)	الزكاة
482,445	137,582	ربح الفترة
480,674	137,496	الخاص بـ:
1,771	86	مساهمي الشركة الأم
482,445	137,582	الحصص غير المسيطرة
8.5 فلس	2.4 فلس	3 ربحية السهم الأساسية والمخففة الخاصة بمساهمي الشركة الأم

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 10 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعّة.

شركة الفنادق الكويتية ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
الفترة المنتهية في 31 مارس 2017

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2016	2017	
دينار كويتي	دينار كويتي	
482,445	137,582	ربح الفترة
		إيرادات (خسائر) شاملة أخرى
(22,674)	6,969	بنود يتم أو قد يتم إعادة تصنيفها لاحقاً إلى بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع: فروق تحويل عملات أجنبية ناتجة من تحويل عمليات أجنبية
(22,674)	6,969	إيرادات (خسائر) شاملة أخرى للفترة
459,771	144,551	إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة
		الخاص بـ:
458,000	144,465	مساهمي الشركة الأم
1,771	86	الحصص غير المسيطرة
459,771	144,551	

شركة الفنادق الكويتية ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)

كما في 31 مارس 2017

	(متدفقة)	31 مارس 2017	31 مارس 2016	31 مارس 2016	ايضاحات
	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
الموجودات					
موجودات غير متداولة					
عقار وآلات ومعدات	4,159,273	4,150,663	4,077,782		
موجودات غير ملموسة	1,308,706	1,195,128	1,195,128		
استثمار في شركة زميلة	78,481	67,436	67,436		
موجودات مالية متاحة للبيع	128,303	128,303	128,303		
	<u>5,674,763</u>	<u>5,541,530</u>	<u>5,468,649</u>		
موجودات متداولة					
بضاعة	912,279	473,045	463,883		
مديون ومدفوعات مقدماً	2,871,296	2,738,908	2,328,287		
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر	71,400	71,400	71,400		
النقد والتفقد المعادل	832,043	1,555,694	1,735,309	4	
	<u>4,687,018</u>	<u>4,839,047</u>	<u>4,598,879</u>		
	<u>10,361,781</u>	<u>10,380,577</u>	<u>10,067,528</u>		
مجموع الموجودات					
حقوق الملكية والمطلوبات					
حقوق الملكية					
رأس المال	5,775,000	5,775,000	5,775,000		
احتياطي قانوني	704,926	715,421	715,421		
احتياطي اختياري	302,220	312,715	312,715		
أسهم خزينة	(223,952)	(223,952)	(223,952)	5	
احتياطي التغيرات المترجمة في القيمة العادلة	(40,822)	(40,822)	(40,822)		
احتياطي تحويل عملات أجنبية	(201,484)	(319,031)	(312,062)		
احتياطي آخر	(513,600)	(513,600)	(513,600)		
أرباح محتفظ بها	708,174	310,500	447,996		
	<u>6,510,462</u>	<u>6,016,231</u>	<u>6,160,696</u>		
حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة الأم	(28,890)	(29,441)	(29,355)		
الحصص غير المسيطرة	<u>6,481,572</u>	<u>5,986,790</u>	<u>6,131,341</u>		
إجمالي حقوق الملكية					
مطلوبات غير متداولة					
مكافأة نهاية الخدمة للموظفين	1,014,911	957,156	968,320		
مطلوبات متداولة					
دائنون ومصرفات مستحقة	2,865,298	3,260,842	2,967,867		
حسابات مكشوفة لدى البنوك	-	175,789	-	4	
	<u>2,865,298</u>	<u>3,436,631</u>	<u>2,967,867</u>		
	<u>3,880,209</u>	<u>4,393,787</u>	<u>3,936,187</u>		
	<u>10,361,781</u>	<u>10,380,577</u>	<u>10,067,528</u>		
إجمالي المطلوبات					
مجموع حقوق الملكية والمطلوبات					

أحمد يوسف الكندري

رئيس مجلس الإدارة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 10 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

شركة الفنادق الكويتية ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكلف المجمع (غير مدقق)
الفترة المنتهية في 31 مارس 2017

	الخاصة بساهمي الشركة الأم										
	مجموع حقوق الملكية	الحصص غير المسيطرة	الإجمالي الفرعي	أرباح محتفظ بها	احتياطي آخر	احتياطي تحويلات	التغيرات المترتبة في القيمة العادلة	أسهم خريفة	احتياطي اختياري	احتياطي قانوني	رأس المال
	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
الرصيد كما في 1 يناير 2017	5,986,790	(29,441)	6,016,231	310,500	(513,600)	(319,031)	(40,822)	(223,952)	312,715	715,421	5,775,000
ربح الفترة	137,582	86	137,496	137,496	-	-	-	-	-	-	-
إيرادات شاملة أخرى للفترة	6,969	-	6,969	-	-	6,969	-	-	-	-	-
إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة	144,551	86	144,465	137,496	-	6,969	-	-	-	-	-
الرصيد في 31 مارس 2017	6,131,341	(29,355)	6,160,696	447,996	(513,600)	(312,062)	(40,822)	(223,952)	312,715	715,421	5,775,000
الرصيد في 1 يناير 2016	6,021,801	(30,661)	6,052,462	227,500	(513,600)	(178,810)	(40,822)	(223,952)	302,220	704,926	5,775,000
ربح الفترة	482,445	1,771	480,674	480,674	-	-	-	-	-	-	-
خسائر شاملة أخرى للفترة	(22,674)	-	(22,674)	-	-	(22,674)	-	-	-	-	-
إجمالي (الخسائر) الإيرادات الشاملة للفترة	459,771	1,771	458,000	480,674	-	(22,674)	-	-	-	-	-
الرصيد في 31 مارس 2016	6,481,572	(28,890)	6,510,462	708,174	(513,600)	(201,484)	(40,822)	(223,952)	302,220	704,926	5,775,000

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 10 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكلفة المجمعة.

شركة الفنادق الكويتية ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)

الفترة المنتهية في 31 مارس 2017

الثلاثة أشهر المنتهية في
31 مارس

2016	2017	إيضاحات
دينار كويتي	دينار كويتي	
516,542	152,829	أنشطة التشغيل ربح الفترة قبل ضرائب الدخل على شركة تابعة أجنبية وضريبة دعم العمالة الوطنية وحصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي والزكاة تعديلات لمطابقة ربح الفترة قبل ضرائب الدخل على شركة تابعة أجنبية وضريبة دعم العمالة الوطنية وحصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي والزكاة بصافي التدفقات النقدية:
101,947	104,337	استهلاك
57,433	46,574	مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
(744)	(3,283)	إيرادات فوائد
(401,284)	-	ربح بيع موجودات غير ملموسة
(4,365)	-	ربح بيع عقار وآلات ومعدات
5,917	-	مخصص ديون مشكوك في تحصيلها
4,980	-	مخصص بضاعة بطيئة الحركة ومتقادمة
280,426	300,457	
1,872	9,162	التغيرات في رأس المال العامل:
(456,353)	410,621	بضاعة
59,703	(308,222)	مدينون ومدفوعات مقدماً
(114,352)	412,018	دائنون ومصرفيات مستحقة
(77,520)	(35,410)	التدفقات النقدية الناتجة من (المستخدمة في) العمليات مكافأة نهاية الخدمة للموظفين مدفوعة
(191,872)	376,608	صافي التدفقات النقدية الناتجة من (المستخدمة في) أنشطة التشغيل
(9,087)	(31,456)	أنشطة الاستثمار شراء عقار وآلات ومعدات
401,284	-	متحصلات من بيع موجودات غير ملموسة
4,365	-	متحصلات من بيع عقار وآلات ومعدات
744	3,283	إيرادات فوائد مستلمة
397,306	(28,173)	صافي التدفقات النقدية (المستخدمة في) الناتجة من أنشطة الاستثمار
205,434	348,435	صافي الزيادة في النقد والنقد المعادل
(22,674)	6,969	صافي فروق تحويل عملات أجنبية
649,283	1,379,905	النقد والنقد المعادل في 1 يناير
832,043	1,735,309	النقد والنقد المعادل في 31 مارس

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 10 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

1 معلومات حول الشركة والانشطة

تم التصريح بإصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لشركة الفنادق الكويتية ش.م.ك.ع. (الشركة الأم) وشركاتها التابعة (يشار إليها معاً بـ "المجموعة") لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2017 وفقاً لقرار مجلس إدارة الشركة الأم في 15 مايو 2017.

تأسست الشركة الأم في 12 سبتمبر 1962 وفقاً لقانون الشركات في الكويت وهي شركة مدرجة في سوق الكويت للأوراق المالية وتعمل المجموعة في تملك وتشغيل وإدارة الفنادق والعقارات التجارية والسكنية وتقديم خدمات التجهيزات الغذائية واستيراد السلع الاستهلاكية المعمرة والمكانن والمعدات والاستثمار في الأعمال المماثلة داخل وخارج الكويت. إن عنوان مكتب الشركة الأم المسجل هو ص.ب. 833 الصفاة 13009، الكويت.

لم ينعقد اجتماع الجمعية العمومية السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016 حتى تاريخ اعتماد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة. وبالتالي لم يتم اعتماد البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016 حتى الآن. إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2017 لا تتضمن أي تعديلات قد تكون ضرورية في حال عدم اعتماد البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016 من قبل الجمعية العمومية.

2 أساس الإعداد والسياسات المحاسبية الهامة

(أ) تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية، معيار المحاسبة الدولي 34 "التقارير المالية المرحلية" ("معيار المحاسبة الدولي 34").

(ب) يتم عرض المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة بالدينار الكويتي، الذي يمثل أيضاً العملة الرئيسية للشركة الأم.

(ج) لا تشمل المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة كافة المعلومات والإفصاحات المطلوبة في البيانات المالية المجمعة السنوية، التي يتم إعدادها وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية ويجب أن يتم الاطلاع عليها مقترنة بالبيانات المالية المجمعة السنوية كما في 31 ديسمبر 2016. ترى الإدارة أنه قد تم ادراج كافة التعديلات التي تتكون من الاستحقاقات العادية المتكررة والتي تعتبر ضرورية للعرض العادل. إن نتائج التشغيل لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2017 لا تمثل بالضرورة مؤشراً على النتائج المتوقعة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2017.

(د) إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة مماثلة لتلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016 باستثناء تطبيق التعديلات والتحسينات السنوية على المعايير الدولية للتقارير المالية ذات الصلة بالمجموعة التي تسري على الفترة المحاسبية السنوية اعتباراً من 1 يناير 2017 ولكن لم ينتج عنها أي تأثير مادي على السياسات المحاسبية أو المركز أو الأداء المالي للمجموعة.

3 ربحية السهم الأساسية والمخففة الخاصة بمساهمي الشركة الأم

يتم احتساب ربحية السهم الأساسية والمخففة بقسمة ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة ناقصاً أسهم الخزينة كما يلي:

الثلاثة أشهر المنتهية في
31 مارس

2016	2017
480,674	137,496
57,750,000	57,750,000
(1,316,700)	(1,316,700)
56,433,300	56,433,300
8.5 فلس	2.4 فلس

ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة الأم (دينار كويتي)

عدد الأسهم القائمة خلال الفترة:

المتوسط المرجح لعدد أسهم المدفوعة

المتوسط المرجح لعدد أسهم الخزينة

المتوسط المرجح لعدد الأسهم

ربحية السهم الأساسية والمخففة الخاصة بمساهمي الشركة الأم

وحيث إنه لا يوجد أدوات مخففة قائمة، فإن ربحية الأسهم الأساسية والمخففة متطابقة.

شركة الفنادق الكويتية ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
كما في 31 مارس 2017

4 النقد والنقد المعادل

(مدققة)			
31 مارس 2016	31 ديسمبر 2016	31 مارس 2017	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
600,373	721,210	898,132	أرصدة لدى البنوك ونقد
231,670	834,484	837,177	ودائع قصيرة الأجل ذات فترة استحقاق أصلية أقل من ثلاثة أشهر
832,043	1,555,694	1,735,309	
-	(175,789)	-	حسابات مكشوفة لدى البنوك
832,043	1,379,905	1,735,309	

يتم إيداع الودائع قصيرة الأجل لدى بنك محلي في الكويت، يتم إدراج هذه الودائع بالدينار الكويتي وهي تكتسب فائدة بمعدل 1.68% (2016: 1.68%) سنوياً.

5 أسهم خزينة

(مدققة)			
31 مارس 2016	31 ديسمبر 2016	31 مارس 2017	
1,316,700	1,316,700	1,316,700	عدد الأسهم المحتفظ بها
2.28%	2.28%	2.28%	نسبة الأسهم المحتفظ بها
276,507	395,010	329,175	القيمة السوقية (دينار كويتي)
210	284	245	المتوسط المرجح للقيمة السوقية للسهم (فلس)

تم تحديد احتياطات الشركة الأم المكافئة لتكلفة شراء أسهم الخزينة كغير قابلة للتوزيع بالشركة الأم.

6 إفصاحات أطراف ذات علاقة

يمثل الأطراف ذات علاقة الشركات الزميلة والمساهمين الرئيسيين وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة العليا للمجموعة والشركات التي يسيطر عليها هؤلاء الأطراف أو يمارسون عليها سيطرةً مشتركةً أو تأثيراً ملموساً. يتم الموافقة على سياسات تسعير وشروط تلك المعاملات من قبل إدارة الشركة الأم.

لم يكن هناك معاملات مع أطراف ذات علاقة خلال الفترة بخلاف تلك المدرجة ضمن مكافأة موظفي الإدارة العليا المبينة أدناه (31 مارس 2016: لا شيء).

تدار الموجودات المالية المتاحة للبيع بمبلغ 35,789 دينار كويتي (31 ديسمبر 2016: 35,789 دينار كويتي و31 مارس 2016: 35,789 دينار كويتي) والموجودات المالية المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر بمبلغ 71,400 دينار كويتي (31 ديسمبر 2016: 71,400 دينار كويتي و31 مارس 2016: 71,400 دينار كويتي) من قبل طرف ذي علاقة ولم يتم تحميل أي أتعاب إدارة مقابل تلك الموجودات.

مكافأة موظفي الإدارة العليا

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2016	2017	
دينار كويتي	دينار كويتي	
44,286	60,174	رواتب ومزايا أخرى للموظفين
4,113	5,787	مكافأة نهاية الخدمة
48,399	65,961	

7 معلومات القطاعات

لأغراض الإدارة، تنتظم المجموعة في ثلاث وحدات أعمال رئيسية استناداً إلى التقارير الداخلية المرفوعة لرئيس صناع قرارات التشغيل وهي:

1. إدارة الفنادق: تملك وتشغيل وإدارة الفنادق.
2. خدمات التجهيزات الغذائية وتوفير اليد العاملة: تقديم خدمات التجهيزات الغذائية وتوفير اليد العاملة للمؤسسات الحكومية وغير الحكومية
3. خدمات تكنولوجيا المعلومات: الدعم الإداري فيما يتعلق بتكنولوجيا المعلومات

تراقب الإدارة نتائج تشغيل وحدات أعمالها بصورة منفصلة بغرض اتخاذ القرارات حول توزيع الموارد وتقييم الأداء. يتم تقييم أداء القطاع استناداً إلى العائد على الاستثمارات.

يعرض الجدول التالي معلومات حول إيرادات ونتائج القطاعات فيما يتعلق بقطاعات الأعمال لدى المجموعة:

المجموع دينار كويتي	خدمات تكنولوجيا المعلومات دينار كويتي	خدمات التجهيزات الغذائية وتوفير اليد العاملة دينار كويتي	إدارة الفنادق دينار كويتي	
2,012,847	34,703	1,824,559	153,585	الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2017 إيرادات
210,604	-	-	210,604	أتعاب إدارة
152,829	(7,474)	83,572	76,731	النتائج ربح (خسارة) القطاع
2,148,974	93,045	1,903,626	152,303	الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2016 إيرادات
227,184	-	-	227,184	أتعاب إدارة
516,542	2,593	404,302	109,647	النتائج ربح القطاع

يعرض الجدول التالي الموجودات والمطلوبات الخاصة بقطاعات الأعمال لدى المجموعة:

المجموع دينار كويتي	خدمات تكنولوجيا المعلومات دينار كويتي	خدمات التجهيزات الغذائية وتوفير اليد العاملة دينار كويتي	إدارة الفنادق دينار كويتي	
10,067,528	22,165	4,441,346	5,604,017	الموجودات 31 مارس 2017
10,380,577	23,483	5,220,308	5,136,786	31 ديسمبر 2016 (مدققة)
10,361,781	36,491	5,055,449	5,269,841	31 مارس 2016
3,936,187	75,146	1,892,908	1,968,113	المطلوبات 31 مارس 2017
4,393,787	56,395	2,549,801	1,787,591	31 ديسمبر 2016 (مدققة)
3,880,209	93,301	2,154,923	1,631,985	31 مارس 2016

8 التزامات

أبرمت المجموعة عقود تأجير تجاري لبعض المباني وعقار مستأجر من حكومة دولة الكويت. إن عقود التأجير هذه لها متوسط مدة تأجير تتراوح بين سنة واحدة وخمس سنوات. إن الحد الأدنى لدائني عقود التأجير التشغيلي المستقبلية غير القابلة للإلغاء هو كما يلي:

	(مدققة)		
31 مارس 2016 دينار كويتي	31 ديسمبر 2016 دينار كويتي	31 مارس 2017 دينار كويتي	
268,346	306,812	361,862	خلال سنة واحدة
547,496	289,340	465,280	بعد سنة واحدة ولكن ليس أكثر من خمس سنوات
<u>815,842</u>	<u>596,152</u>	<u>827,142</u>	

9 مطلوبات طارئة

في تاريخ التقارير المالية، قدمت المجموعة ضمانات حسن أداء بنكية لعملائها بمبلغ 2,496,407 دينار كويتي (31 ديسمبر 2016: 2,617,567 دينار كويتي و31 مارس 2016: 2,192,915 دينار كويتي). وليس من المتوقع أن ينشأ عنها مطلوبات مادية.

10 القيمة العادلة للأدوات المالية

إن القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية لا تختلف بصورة مادية عن قيمتها المدرجة بالدفاتر في تاريخ التقارير المالية باستثناء بعض الموجودات المالية غير المسعرة المتاحة للبيع بمبلغ 92,514 دينار كويتي (31 ديسمبر 2016: 92,514 دينار كويتي و31 مارس 2016: 92,514 دينار كويتي)